Proc. Leg. nº 2295/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 77/2022

Página 1 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

APELO do LEGISLATIVO MUNICIPAL
VALINHENSE aos Excelentíssimos
Senhores COMANDANTE MAJOR ALLAN
MUNIZ DE ANDRADE, Comandante do 19º
Grupamento de Bombeiros de Jundiaí, 1º
TENENTE FLÁVIO MEDRADO DE SOUZA e
1º TENENTE VITOR PENTEADO CHAVES,
Comandante do Corpo de Bombeiro de
Valinhos, para que empenhem esforços
visando à implantação de novo posto de
bombeiro junto ao CLT – Centro de Lazer ao
Trabalhador Ayrton Senna da Silva.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O vereador DR. ANDRÉ MELCHERT – União Brasil, que

subscreve, com a assinatura de apoio dos demais nobres pares que assinam em

apoio, apresenta, nos termos regimentais, para a devida apreciação e votação em

Plenário, a presente MOÇÃO DE APELO do LEGISLATIVO MUNICIPAL
VALINHENSE aos Excelentíssimos Senhores COMANDANTE MAJOR ALLAN
MUNIZ DE ANDRADE, Comandante do 19º Grupamento de Bombeiros de Jundiaí,

1º TENENTE FLÁVIO MEDRADO DE SOUZA e 1º TENENTE VITOR PENTEADO
CHAVES, Comandante do Corpo de Bombeiro de Valinhos, para que empenhem

esforços visando à implantação de novo posto de bombeiro junto ao CLT – Centro

de Lazer ao Trabalhador Ayrton Senna da Silva.

JUSTIFICATIVA

Proc. Leg. nº 2295/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

A região no entorno do CLT – Centro de Lazer do

Trabalhador Ayrton Senna da Silva cresceu de forma exponencial nos últimos anos,

representando uma evolução extremamente rápida e

O Centro de Lazer do Trabalhador Ayrton Senna da Silva,

conhecido como CLT Ayrton Senna, é um parque público, localizado na Av. Dr.

Altíno Gouvêia, nº 878, no Jardim Pinheiros e está aberto à população diariamente.

Inaugurado em setembro de 1992, com aproximadamente

166.000m², é utilizado como área de lazer e contemplação da natureza e para a

realização de eventos culturais e esportivos. Por ser um dos espaços mais

procurados em Valinhos, aos finais de semana chega a receber cerca de duas mil

pessoas por dia, principalmente no verão.

O local é muito utilizado para passeio, lazer em família,

descanso e para praticar exercícios ao ar livre, sendo, ainda, muito utilizado para a

realização de eventos públicos e sociais, inclusive comemorações de carnavais e

passeatas festivas.

Além do mais, aquela região em si cresceu

exponencialmente nos últimos anos, correspondente aos bairros Cecap, Capuava,

Centenário, Novo Mundo, Vitória Régia, Parque Portugal, entre outros, devendo-se

considerar ainda que a Rodovia Flávio de Carvalho é extremamente utilizada, se

tendo notícias de acidentes frequentemente ocorridos no local e que demandam

socorro imediato.

Com efeito, insta aqui registrar a nobre e profícua atuação

dos bombeiros em áreas de risco, no combate a incêndios e no resgate em

desastres naturais, afogamentos e acidentes, executando atividades salutares de

salvamentos e socorros públicos.

Proc. Leg. nº 2295/2022

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3

Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Dessa forma e levando-se em consideração a efetiva

melhora e presteza rápida de eventuais atendimentos que o local demanda, tanto no

próprio CLT, onde são realizadas atividades desportivas e práticas de lazer por um

público de todas as idades, quanto nos bairros no entorno desse parque, cujo

crescimento salta aos o’lhos e como tal, deve-se ali desempenhadas, pede-se a

competente avaliação do atendimento do quanto pleiteado na presente moção, em

prol de toda coletividade.

Assim e ante todo o exposto, à vista do proficiente

trabalho que Vossa Excelência vem desempenhando em nosso Município, a

presente MOÇÃO DE APELO tem o objetivo de, além de emprestar todo o apoio

desta Casa de Leis a Vossa Excelência, solicitar aos Excelentíssimos Senhores

COMANDANTE MAJOR ALLAN MUNIZ DE ANDRADE, Comandante do 19º

Grupamento de Bombeiros de Jundiaí, 1º TENENTE FLÁVIO MEDRADO DE
SOUZA e 1º TENENTE VITOR PENTEADO CHAVES, Comandante do Corpo de

Bombeiro de Valinhos, que empenhem esforços visando à implantação de novo

posto de bombeiros junto ao  CLT – Centro de Lazer ao Trabalhador Ayrton Senna

da Silva.

Assim, pugnam que seja expedido ofício desta Casa

portando a presente Moção de Apelo às dignas autoridades acima nomeadas e,

bem assim, à Excelentíssima senhora Lucimara Godoy Vilas Boas, ilustre Prefeita

Municipal de Valinhos, e ao Ilustríssimo senhor Secretário de Segurança Pública e

Cidadania, Osmir Aparecido Cruz, para conhecimento e possível replicação do

presente pleito.

Valinhos, 25 de abril de 2022.

AUTORIA: ANDRÉ MELCHERT

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 3WV980626KJAM3U0
		2022-04-25T14:52:44-0400
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T14:52:44-0400
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T14:52:44-0400
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T15:58:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T15:58:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T15:58:13-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T16:00:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T16:00:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T16:00:16-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T16:49:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T16:49:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-25T16:49:26-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T08:38:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T08:38:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T08:38:03-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:02:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:02:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:02:29-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:05:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:05:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2022-04-26T09:05:08-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura